
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Convocatoria ANR NANOBIOTEC - Sustituye Instructivo de Ejecución

 

VISTO el Expediente EX-2023-21198613- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos Nros. 157 del 14 de febrero de 
2020 y 713 del 27 de octubre de 2022, las Resoluciones Nros. 414 de fecha 23 de noviembre de 2022 y 154 de 
fecha 10 de mayo de 2023, ambas del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), la 
Disposición Nº 288 de fecha 12 de junio de 2023 de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino 
dependiente de la AGENCIA I+D+i, y

 

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 713 del 27 de octubre de 2022 se aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N° 9434-AR, 
suscripto entre la REPÚBLICA ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y 
FOMENTO (BIRF).

Que a través de la Resolución Nº 414 de fecha 23 de noviembre de 2022 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA DE INNOVACIÓN 
PARA EL CRECIMIENTO INTELIGENTE, enmarcado en el Contrato de Préstamo BIRF N° 9434.

Que mediante la Resolución Nº 154 de fecha 10 de mayo de 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL 
DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, 
organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se 
instrumentó la presentación de proyectos para la adjudicación de Aportes No Reembolsables (ANR 
NANOBIOTEC), a través de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la Agencia 
Nacional, destinados al financiamiento de proyectos que consistan realización de ensayos necesarios para la 
aprobación, por parte de las autoridades regulatorias, o la validación agronómica, de productos originados por la 
biotecnología o nanotecnología, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN PARA EL CRECIMIENTO 
INTELIGENTE - PRÉSTAMO BIRF Nº 9434-AR del BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN 



Y FOMENTO.

Que mediante el Artículo 3º de la mencionada Resolución Nº 154/23 se delegó en la Dirección Nacional del 
Fondo Tecnológico Argentino la facultad de atender el diseño y estructura de los formularios mediante los cuales 
se deberán formalizar obligatoriamente las propuestas enmarcadas en la Ventanilla Aportes No Reembolsables 
(ANR NANOBIOTEC), el instructivo para la ejecución de proyectos, así como también la facultad de establecer 
y modificar la fecha límite de presentación de propuestas a la convocatoria.

Que como consecuencia de ello se dictó la Disposición Nº 288 de fecha 12 de junio de 2023 de la referida 
Dirección Nacional, por cuyo Artículo 2º se aprobó el Instructivo para la Ejecución de Proyectos con 
Financiamiento del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento ANR NANOBIOTEC.

Que se observó que se debe realizar una actualización del mencionado Instructivo, a fin de dar cumplimiento con 
los requerimientos establecidos por el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO 
(BIRF) en el Contrato de Préstamo 9434-AR, por lo que se procedió a redactar un nuevo Instructivo para la 
Ejecución de Proyectos con Financiamiento del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento ANR 
NANOBIOTEC que sustituirá al previamente aprobado.

Que por lo expuesto en los párrafos precedentes corresponde dictar la presente disposición administrativa.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que la presente decisión se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de fecha 
14 de febrero de 2020 y las Resoluciones Nros. 114 de fecha 13 de julio de 2021, 115 de fecha 20 de julio de 
2021 y 154 de fecha 10 de mayo de 2023, todas del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN.

 

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DEL FONDO TECNOLÓGICO ARGENTINO

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Sustituir el Anexo IF-2023-65878824-APNDSPDTEI#ANPIDTYI que forma parte integrante de 
la Disposición Nº 288 de fecha 12 de junio de 2023 de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino 
dependiente de la AGENCIA I+D+i, por el Anexo IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI que forma 
parte integrante de la presente medida, correspondiente a la Convocatoria ANR NANOBIOTEC.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese a la Dirección General de Financiamiento Externo y Local y a la Coordinación de 
Promoción Institucional, publíquese en el sitio web oficial de la AGENCIA I+D+i, y cumplido, archívese.

 

 







     
 


1 


 


INSTRUCTIVO PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS CON 


FINANCIAMIENTO DEL  


BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO 


 


ANR NANOBIOTEC 


 


 


Los recursos del financiamiento se desembolsarán bajo la modalidad de reembolso de 


pago hecho y/o pago directo a proveedor según lo establecido en las bases y condiciones 


del instrumento, y en el contrato debidamente suscripto entre la entidad beneficiaria 


(EB) y la Agencia I+D+i. 


 


Todos los gastos que se realicen en el marco del subsidio deberán contar con el 


correspondiente procedimiento de adquisición previo, establecidos por el BIRF (ver 


tabla) independientemente si se trata de pago directo o reintegro. Esto no aplica para 


los gastos comprometidos de contraparte. 


 


En el caso de que la empresa opte por realizar el procedimiento y luego pedir el 


reintegro deberá tener en cuenta que el FONTAR analizará el correcto proceder de 


acuerdo a lo normado por las políticas del BIRF. En caso de detectar un mal 


procedimiento se descontará el gasto rendido. 


 


Costo compartido: La EB deberá aportar, por sí la contribución establecida en el 


contrato. Este aporte se deberá presentar mediante rendición de cuentas junto con los 


documentos respaldatorios. 


 


Los organismos ejecutores utilizarán los procedimientos detallados a continuación con 


el fin de asegurar el cumplimiento de los principios de Regulaciones de Adquisiciones 


para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial de Julio 2016, revisadas 


en Noviembre 2020 sobre Prácticas Comerciales. 


 


1. MÉTODOS DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES QUE SE 


AJUSTAN A LAS PRÁCTICAS DEL SECTOR PRIVADO 


 


En todos los procesos de adquisiciones y contrataciones del sector privado aplican las 


Regulaciones del Banco sobre el uso apropiado de los fondos del subsidio1, la 


elegibilidad de bienes obras, y servicios, así como las que se refieren a la aplicación de 


las reglas de economía y eficiencia. 


La tabla siguiente muestra en forma resumida los métodos de adquisiciones por tipo de 


adquisición, que deberán usarse en este tipo de operaciones: 


 


 


 
1 Esto no aplica para los gastos de contraparte 







     
 


2 


 


 


 


1.1. Adquisición de bienes y servicios distintos de consultoría  


 


1.1.1. Monto menor a U$S 5.000 - Contratación Simple. Se podrá utilizar el 


método de contratación simple para la adquisición de bienes o servicios de 


menor cuantía cuyo valor individual no supere los U$S 5.000. Para estas 


adquisiciones no será necesario presentar ninguna cotización a la Agencia 


I+D+i. El uso de este método no puede ser resultado del fraccionamiento 


de una adquisición en paquetes. Se solicitará la siguiente documentación: 


1.1.1.1. Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


1.1.1.2. Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores 


(Orden de Compra - Contrato) firmada y con su correspondiente 


aclaración. 


 


 
2 El beneficiario puede en todos los casos optar por comparar ofertas a través de una comparación de precios buscando mayores 
economías a través de consultas informales y/o solicitar cotizaciones que no requieren ser acreditadas ante la Agencia I+D+i pero 


que deben constar en sus propios registros. 


 
3 El beneficiario puede en todos los casos optar por comparar ofertas a través de una comparación de precios buscando mayores 
economías, a través de consultas informales y/o solicitar cotizaciones que no requieren ser acreditadas ante la Agencia I+D+i pero 


que deben constar en sus propios registros. 


Tipo de adquisiciones Monto en 


U$S 


Método de adquisición 


Bienes y Servicios distintos a 


los de consultorías 


0 - < 5.000 Contratación Simple2 


> 5.000 - 


100.000 


Comparación de precios con DDJJ 


del Representante del Beneficiario 


acerca de los proveedores 


consultados 


> 100.000 - 


1.500.000 


Comparación de precios con por lo 


menos 3 presupuestos  


Obras 


0 - < 10.000 Contratación Simple3 


> 10.000 - 


150.000 


Comparación de precios con DDJJ 


del Representante del Beneficiario 


acerca de los proveedores 


consultados 


> 150.000 - 


1.500.000 


Comparación de precios con por lo 


menos 3 presupuestos 


Consultores Individuales o 


RRHH 


0 - < 30.000 Contratación Simple 


> 30.000 


Selección basada en la comparación 


de calificaciones de al menos 3 


candidatos 


Servicio de Firmas 


Consultoras 


0 - < 30.000 Contratación Simple 


> 30.000 


Selección basada en la comparación 


de calificaciones de al menos 3 


firmas 







     
 


3 


 


1.1.2. Monto de U$S 5.000 hasta U$S 100.000 - Comparación de precios 


con DDJJ del Representante del Beneficiario acerca de los proveedores 


consultados. En el caso de adquisiciones con un costo estimado de U$S 


5.000 hasta U$S 100.000, se debe presentar una declaración jurada con los 


proveedores consultados (un mínimo de 3), seleccionando la oferta más 


económica que cumpla con la totalidad de las especificaciones técnicas 


requeridas. En caso de no poder obtener un mínimo de 3 cotizaciones por 


tratarse de bienes o servicios muy específicos o por la naturaleza del 


mercado esta situación se debe justificar debidamente en la DDJJ y solo 


aplicará en casos excepcionales que deberán ser revisados y aprobados por 


la Agencia I+D+i. Además se deberá solicitar a cada proveedor que cotice 


la Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


 


1.1.3. Monto de U$S 100.000 hasta U$S 1.500.000 - Comparación de 


precios con 3 presupuestos. En el caso de adquisiciones con un costo 


estimado de U$S 100.000 hasta U$S 1.500.000, se debe obtener un mínimo 


de tres cotizaciones, de distintos proveedores seleccionando la oferta más 


económica que cumpla con la totalidad de las especificaciones técnicas 


requeridas. Las cotizaciones pueden presentarse por carta o medios 


electrónicos. En todo caso, debe quedar documentado de forma fehaciente 


el procedimiento utilizado. En caso de no poder obtener un mínimo de 3 


cotizaciones por tratarse de bienes o servicios muy específicos o por la 


naturaleza del mercado esta situación se debe justificar debidamente y solo 


aplicará en casos excepcionales que deberán ser revisados y aprobados por 


la Agencia I+D+i . Además se deberá solicitar a cada proveedor que cotice 


la Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


 


 


1.2. Contratación de Obras  


 


1.2.1. Monto menor a U$S 10.000 - Contratación Simple. Se podrá utilizar el 


método de contratación simple  para la contratación de obras menores cuyo 


valor individual no supere los U$S 10.000. Para estas contrataciones no 


será necesario presentar ninguna cotización a la Agencia I+D+i. El uso de 


este método no puede ser resultado del fraccionamiento de una contratación 


en paquetes. No obstante, se solicitará la siguiente documentación: 


1.2.1.1. Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


1.2.1.2. Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores 


(Orden de Compra - Contrato) firmada y con su correspondiente 


aclaración. 


 


1.2.2. Monto de U$S 10.000 hasta U$S 150.000 - Comparación de precios 


con DDJJ de los proveedores consultados. En el caso de contrataciones 


con un costo estimado de U$S 10.000 hasta U$S 150.000, se debe 


presentar una declaración jurada con los proveedores consultados, 







     
 


4 


 


seleccionando la oferta más económica que cumpla con la totalidad de las 


especificaciones técnicas requeridas. En caso de no poder obtener un 


mínimo de 3 cotizaciones por tratarse de obras muy específicas o por la 


naturaleza del mercado esta situación se debe justificar debidamente en la 


DDJJ y solo aplicará en casos excepcionales que deberán ser revisados y 


aprobados por la Agencia I+D+i. Además se deberá solicitar a cada 


proveedor que cotice la Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes 


y Consultores (Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente 


aclaración. 


 


1.2.3. Monto de U$S 150.000 hasta U$S 1.500.000 - Comparación de 


precios con 3 presupuestos. En el caso de contrataciones con un costo 


estimado de U$S 150.000 hasta U$S 1.500.000, se debe obtener un mínimo 


de tres cotizaciones, de distintos proveedores seleccionando la oferta más 


económica que cumpla con la totalidad de las especificaciones técnicas 


requeridas. Las cotizaciones pueden presentarse por carta o medios 


electrónicos. En todo caso, debe quedar documentado de forma fehaciente 


el procedimiento utilizado. En caso de no poder obtener un mínimo de 3 


cotizaciones por tratarse de obras muy específicas o por la naturaleza del 


mercado esta situación se debe justificar debidamente y solo aplicará en 


casos excepcionales que deberán ser revisados y aprobados por la Agencia 


I+D+i. Además se deberá solicitar a cada proveedor que cotice la Carta 


aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores (Cotizaciones - 


Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


 


1.3. Selección directa previa Justificación 


 


Por motivos de adecuación, optimización de la relación calidad-precio y proporción, 


podría ser necesario utilizar la Selección Directa, que consiste en ponerse en contacto 


y negociar con una sola empresa. 


Este método de selección puede ser conveniente cuando haya solo una empresa que 


puede satisfacer los requerimientos o se justifique utilizar una compañía de 


preferencia. La Selección Directa puede resultar adecuada en las siguientes 


circunstancias: 


1.3.1. Un contrato existente (incluso un contrato no financiado originalmente 


por el Banco) para la adquisición de Bienes o la contratación de Obras o 


Servicios de No- Consultoría, adjudicado mediante procedimientos 


aceptables para el Banco, puede extenderse para abarcar Bienes, Obras o 


Servicios de No-Consultoría adicionales de naturaleza similar, siempre 


que: 


1.3.1.1. se lo justifique; 


1.3.1.2. no pueda obtenerse ventaja alguna mediante un proceso 


competitivo; 


1.3.1.3. los precios correspondientes al contrato extendido sean 


razonables. 


1.3.2. La estandarización de Bienes que deben ser compatibles con otros Bienes 


ya existentes puede justificar que se efectúen compras adicionales al 


proveedor original, si ya se han analizado de manera satisfactoria para el 







     
 


5 


 


Banco las ventajas y desventajas de recurrir a otra marca o fuente de 


equipamiento. 


1.3.3. Los equipos necesarios son propios de una única fuente y solo pueden 


obtenerse de ella. 


1.3.4. La adquisición de ciertos Bienes de una empresa en particular es esencial 


para lograr el desempeño requerido o para preservar la garantía funcional 


de un equipo, un elemento de Planta o una instalación. 


1.3.5. Los Bienes, las Obras o los Servicios de No-Consultoría suministrados en 


el país del Prestatario por una empresa estatal, una universidad, un centro o 


institución de investigación del país del Prestatario son de naturaleza única 


y excepcional. 


 


1.4. Contratación de consultores individuales  


 


1.4.1. Contratación de consultores por un monto menor a U$S 30.000 – 


Contratación Simple. Se podrá utilizar el método de contratación simple 


para la contratación de consultores individuales cuyo monto no supere el 


valor de U$S 30.000. El uso de este método no puede ser resultado del 


fraccionamiento de los servicios de consultoría requeridos. A modo de 


ejemplo estas consultorías incluyen: conferencistas, disertantes, 


evaluadores, encuestadores, pequeñas asistencias técnicas que requieren 


conocimiento local, profesionales o técnicos para la agencia ejecutora, 


entre otros.  


Se deberá presentar la siguiente documentación: 


- SELECCION DIRECTA - TDRs Consultores Individuales - Modelo  


- el CV del RRHH o consultor seleccionado 


-  Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración 


- Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores (Orden de 


Compra - Contrato) firmada y con su correspondiente aclaración 


- Informe de evaluación justificando la contratación. 


- Contrato de locación de servicio en el caso de consultor individual 


 


1.4.2. Contratación de consultores individuales por un monto mayor a U$S 


30.000- Selección basada en la comparación de calificaciones. Esta 


modalidad requiere comparar las calificaciones para realizar el trabajo de, 


al menos, tres candidatos con base en sus hojas de vida. Los consultores no 


necesitan presentar propuestas, aunque de estimarse conveniente se les 


puede solicitar y detallar en la carta de invitación el criterio de calificación 


y evaluación a utilizar. Las personas consideradas en la comparación de 


calificaciones deben cumplir con las calificaciones mínimas pertinentes y 


los que se seleccionen para ser contratados deben ser los mejor calificados 


y capaces de realizar el trabajo. La capacidad de los consultores se juzgará 


sobre la base de sus antecedentes académicos, su experiencia y, si 


corresponde, su conocimiento de las condiciones locales. 


Para este procedimiento se deberá presentar la siguiente documentación: 


- SELECCION COMPETITIVA - TDRs Consultores Individuales - 


Modelo.doc 







     
 


6 


 


- SELECCION COMPETITIVA Grilla de Consultores Individuales.xls 


- Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


- CV de cada consultor o RRHH 


- Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores (Orden de 


Compra - Contrato) firmada y con su correspondiente aclaración del 


consultor o RRHH ganador. 


- Informe de evaluación justificando la contratación. 


- Para el caso de consultores individuales se debe presentar el modelo de 


contrato de locación de Servicios y el monto de los honorarios se debe 


ajustar a la norma vigente. 


 


1.4.3. Selección directa 


 


Pueden optar por esta opción siempre y cuando no haya posibilidad de hacer una 


selección competitiva, dada la criticidad de las tareas, el perfil que se requiere y/o el 


trabajo a realizar. 
Asimismo y con la debida justificación, se deberá dar alguna de las siguientes 


circunstancias mencionadas en el punto 7.39 de las Regulaciones de adquisiciones para 


Prestatarios en Proyectos de Inversión: 


 


• Las tareas son una continuación de un trabajo anterior realizado 


por el Consultor individual después de haber sido seleccionado 


de manera competitiva; 


• Un consultor individual tiene experiencia y calificaciones 


pertinentes excepcionalmente valiosas para el trabajo. 


 


En estos casos deberán presentar: 


 


• Nota de elevación de Selección directa: el modelo de nota será 


proporcionado por el FONTAR. La nota debe contener firma y 


Aclaración del director del proyecto.  


• TDR para Selección directa debidamente completo, con todos 


los datos que se solicitan en el documento. 


• Hoja de Vida o Curriculum Vitae del consultor, debidamente 


firmado y aclarado.  


• Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y 


Consultores debidamente firmada. 


• Acta de Selección del CV firmada por 3 integrantes del proyecto 


que hayan hecho la valoración del postulante.  
• Modelo de contrato de locación de Servicios con su anexo. El 


monto de los honorarios se debe ajustar a la norma vigente y el 


documento debe ser enviado sin firmas y sin fecha en esta 


instancia. 


 


 


 


1.5. Contratación de Servicios de Firmas de Consultoría  







     
 


7 


 


 


1.5.1. Contratación de firmas de consultorías por un monto menor a U$S 


30.000 – Contratación Simple. Se podrá utilizar el método de contratación 


simple para la contratación de firmas o servicios de consultores cuyo 


monto no supere el valor de U$S 30.000. El uso de este método no puede 


ser resultado del fraccionamiento de un servicio de consultoría. No 


obstante, se solicitará la siguiente documentación: 


1.5.1.1. Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores 


(Cotizaciones - Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


1.5.1.2. Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores 


(Orden de Compra - Contrato) firmada y con su correspondiente 


aclaración. 


 


 


1.5.2. Contratación de firmas de consultorías por un monto mayor a U$S 


30.000 – Comparación de precios con 3 cotizaciones. En el caso de 


contrataciones de firmas consultoras con un costo estimado mayor a U$S 


30.000, se debe obtener un mínimo de tres cotizaciones, de distintos 


consultores seleccionando la más económica que cumpla con la totalidad 


de los Términos de Referencia requeridos. Las cotizaciones pueden 


presentarse por carta o medios electrónicos. En todo caso, debe quedar 


documentado de forma fehaciente el procedimiento utilizado. En caso de 


no poder obtener un mínimo de 3 cotizaciones por tratarse de servicios muy 


específicos o por la naturaleza del mercado esta situación se debe justificar 


debidamente y solo aplicará en casos excepcionales que deberán ser 


revisados y aprobados por la Agencia I+D+i o el Banco Mundial. Además 


se deberá solicitar a cada proveedor que cotice la Carta aceptación ACG 


para Oferentes Proponentes y Consultores (Cotizaciones - Ofertas) firmada 


y con su correspondiente aclaración. 


 


2. TRATAMIENTO DE LAS NO OBJECIONES 


 


El FONTAR, revisará todos los documentos con carácter previo o posterior y evaluará 


el correspondiente procedimiento de acuerdo a lo estipulado en el punto anterior. 


 


El Beneficiario deberá realizar el procedimiento y enviar al FONTAR la siguiente 


documentación4: 


 


1. Bienes, Servicios distintos a los de consultorías y Obras 


 


a. DDJJ Solicitud para CONTRATACION 


b. Cotización/es en el caso que corresponda 
c. Carta aceptación ACG para Oferentes Proponentes y Consultores (Cotizaciones 


- Ofertas) firmada y con su correspondiente aclaración. 


 


 
4 Si se optara por reintegro, el beneficiario debe presentar la rendición de cuentas junto con el procedimiento previo a la adquisición 


cada bien o consultor 







     
 


8 


 


2. Consultores Individuales o RRHH 


 


a. SELECCION DIRECTA o COMPETITIVA - TDRs Consultores Individuales – 


Modelo 


b. CV 


c. SELECCION COMPETITIVA Grilla de Consultores Individuales.xls (> US$ 


30.000) 


 


 


3. SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN 


 


La AGENCIA, a través de sus Órganos competentes, por si o por terceros contratados 


por ésta, supervisará la ejecución de los proyectos financiados, realizando, en la medida 


que lo estime necesario, inspecciones técnicas y contables en cualquier momento de la 


ejecución del/los proyecto/s pudiendo requerir toda información que juzgue necesaria, 


para comprobar el destino dado a los fondos otorgados por el Programa y de los de otras 


fuentes utilizados, prestando atención especial a los siguientes aspectos: 


 


• Avance de la ejecución de los proyectos según el plan de trabajos acordado 


• Documentación de la ejecución financiera. 


• Registros contables inherentes al proyecto. 


• Documentación probatoria de los gastos e inversiones realizadas conforme al 


plan de erogaciones. 


 


 


 


4. MODALIDADES DE DESEMBOLSO 


 


4.1. REEMBOLSO DE PAGO HECHO 


 


La DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL 


(DIGFEyL) efectuará reembolsos parciales correspondientes al beneficio conforme al 


plan establecido, previa verificación de: 


 


En el primer reembolso: 


4.1.1. De la firma del contrato.  


4.1.2. De la ejecución de las actividades/etapas del proyecto correspondientes a 


los gastos rendidos y de la certificación contable. 


4.1.3. Del cumplimiento al procedimiento correspondiente de acuerdo a lo 


establecido en el pto. 1. 


4.1.4. Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores (Orden 


de Compra - Contrato). 







     
 


9 


 


4.1.5. Del Informe técnico de avance del Proyecto.  


En los subsiguientes: 


4.1.6. De la ejecución de las actividades/etapas del proyecto correspondientes a 


los gastos rendidos y de la certificación contable. 


4.1.7. Del cumplimiento al procedimiento correspondiente de acuerdo a lo 


establecido en el pto. 1. 


4.1.8. Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores (Orden 


de Compra - Contrato). 


4.1.9. Del informe técnico de avance correspondiente. 


 


Desde el punto de vista contable no se aceptará lo siguiente: 


 


✓ Anticipos no facturados: No se aceptan cancelaciones previas a la fecha de 


emisión de la factura para proveedores nacionales. Es decir, que la 


cancelación se debe realizar con posterioridad a la fecha de emisión de la 


factura. 


✓ Depósitos en efectivo por ventanilla o cajero. 


✓ Cheques cobrados por caja o ventanilla. 


✓ Subdivisión de importes en un mismo mes menores a $1.000 para evitar la 


bancarización. 


✓ Facturas de monotributistas que no estén categorizados correctamente de 


acuerdo a los montos rendidos. 


✓ Gastos generales y de administración. 


✓ Reestructuración de deudas, pagos de dividendos o recuperaciones de capital 


ya invertidos. 


✓ Transferencia de activos, adquisición de acciones, participaciones en el 


capital social, otros valores mobiliarios, etc. 


✓ Pago de cesantías 


✓ Gastos recurrentes. 


✓ Inversiones de capital de trabajo, excepto capital de trabajo permanente 


vinculado a la ejecución de los proyectos. Se entiende por capital de trabajo 


permanente el asociado a las inversiones realizadas con recursos del 


componente. 


✓ Compras de inmuebles o bienes muebles usados. 


✓ Valores imputados a inversiones ya realizadas, con las salvedades previstas 


en el contrato. 


✓ Contribuciones en especie. 


✓ Alquileres, gastos bancarios y seguros e impuestos. 


✓ Retiro de socios ó sueldos que tributen solo ganancias. 


✓ Vacaciones y Sueldo Anual Complementario (SAC). 


✓ Facturas o recibos de sueldo anteriores a la fecha de apertura de la 


convocatoria. 


 


Si se detectaran durante la ejecución gastos de esta naturaleza no serán considerados 


elegibles y serán detraídos del monto asignado al FONTAR y/o de la contraparte según 







     
 


10 


 


corresponda, aún en el supuesto en que se encuentren previstos en la formulación del 


proyecto. 


 


Sólo se aceptan gastos adquiridos mediante Leasing (cuya factura se encuentre a 


nombre del beneficiario) o con bonos nacionales y/o provinciales, siempre y cuando se 


encuentren incluidos en la contraparte. 


 


Se deberá respetar la independencia de proveedor. No se aceptarán gastos que 


pertenezcan a empresas de un mismo grupo económico, empresas vinculadas, empresas 


pertenecientes a los mismos socios, empresas de familiares, etc.


 


IMPORTANTE: en el caso de que se verifique que no se cumplió con el 


procedimiento de adquisición o contratación correspondiente, se descontará el gasto 


rendido. 


 


 


4.2. PAGOS DIRECTO A PROVEEDOR (PARA IMPORTES MAYORES A 


US$ 5.000) 


 


Previo al desembolso, la EB deberá tener aprobado el procedimiento correspondiente de 


acuerdo a lo establecido en el pto. 1. 


 


Para el caso de pago directo a proveedor nacional la documentación a presentar será la 


siguiente: 


✓ Nota de elevación: indicar nombre y número de proyecto completo, 


procedimiento que solicitan que se pague, rubro al que se imputará. 


✓ Solicitud de desembolso y detalle de pagos 


✓ Factura 


✓ Para los casos de que el importe supere los US$ 10.000 deberán presentar una 


garantía bancaria o seguro de caución. Alternativamente podrán presentar el 


remito. 


✓ Orden de compra o contrato suscripto 


✓ Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores (Orden de 


Compra - Contrato) firmado y con su correspondiente aclaración. 


✓ Datos bancarios del proveedor 


 


 


Para el caso de importaciones: 







     
 


11 


 


✓ Nota de elevación: indicar nombre y número de proyecto completo, 


procedimiento que solicitan que se pague, rubro al que se imputará. 


✓ Solicitud de desembolso y detalle de pagos: Indicar el monto en la moneda en la 


que se haya adjudicado la compra. 


✓ Factura o proforma: la misma debe contener la siguiente información: 


- Fecha de la Factura Proforma o Invoice: debe ser una fecha actual y el 


documento debe estar en vigencia cuando lo envíen al FONTAR 


- Se debe expresar la condición de compra: CIF, FOB, CIP, etc. 


- Se debe expresar la forma de pago. 


- Plazo de entrega Estimado (si el pago es anticipado el plazo de entrega 


estimado debe ser posterior a la fecha estimada de pago). Se recomienda 


que en la invoice diga “x weeks/month/days” after payment”. Por 


ejemplo: “3 weeks after payment”. 


✓ Datos bancarios: Código Swift, Nº de cuenta, denominación de la cuenta 


coincidente con el nombre del proveedor que figura en la Invoice, nombre 


completo del banco y domicilio. Ésta información puede estar en la Proforma o 


en nota aparte.    


✓ Orden de compra o contrato suscripto 


✓ Carta aceptación ACG Contratistas Proveedores y Consultores (Orden de 


Compra - Contrato) firmado y con su correspondiente aclaración. 


✓ Para los casos de que el importe supere los US$ 10.000 deberán presentar una 


garantía bancaria o seguro de caución. Alternativamente podrán presentar los 


papeles de embarque. 


✓ DDJJ de importación de bienes 


✓ SIRA 


✓ Posición arancelaria 


 


Para el caso de consultores individuales se debe presentar el contrato de locación 


de servicios y el monto de los honorarios se debe ajustar a la norma vigente. 


 


 


 


PROPIEDAD DE LOS BIENES 


El equipamiento y remanente de bienes de consumo adquiridos para la ejecución del 


proyecto, quedará en propiedad de la EB. 


 


 


RESPONSABILIDAD DE LA EB 


La EB deberá velar por el buen uso de los recursos que le sean asignados para su 


administración y deberá cumplir fielmente con la normativa vigente.  


 


 


INFORMACION REQUERIDA PARA LA PRESENTACION DE LA 


RENDICION DE CUENTAS 







     
 


12 


 


 


Para efectuar la presentación de una rendición de cuentas se deberá adjuntar (de acuerdo 


a los modelos adjuntos) la siguiente documentación: 


 


1. NOTA DE ELEVACION en original, firmada por quien suscribiera el contrato o por 


persona con capacidad para obligar a la EB. 


2. INFORME TECNICO Firmado por el director del proyecto (según modelo adjunto).  


3. FORMULARIOS DE RENDICION: Los formularios de rendición, de cada proyecto 


administrado que se rinde deberán estar intervenidos por el Contador Certificante, con 


firma certificada en el respectivo Consejo Profesional (según modelo adjunto). 


 


Toda información presentada no deberá contener tachaduras, raspados, enmiendas, etc., 


que impidan su legibilidad. 


 


 


DOCUMENTACION RESPALDATORIA DE LAS RENDICIONES 


 


La documentación respaldatoria de las rendiciones deberá estar disponible en original 


para ser revisada a requerimiento del FONTAR. Además, con cada Rendición de 


Cuentas se deberá adjuntar copia de: 


 


1. Factura del proveedor y/o contratista mayores a $150.000 (pesos ciento 


cincuenta mil), recibo del proveedor y/u orden de pago y la correspondiente 


cancelación: 


• Cheque propio: se deberá adjuntar el correspondiente extracto bancario 


(NOTA: no se aceptarán cheques cobrados por caja o ventanilla). 


• Transferencia bancaria: se deberá adjuntar el recibo emitido por la 


correspondiente entidad financiera y el extracto bancario (NOTA: no se 


aceptarán depósitos en efectivo por ventanilla). 


• Tarjeta de crédito corporativa: se deberá adjuntar la factura, el resumen de la 


tarjeta de crédito y el pago total correspondiente. 


• Cheques de tercero: se permitirán hasta 5 cheques cuyos importes superen 


los $ 30.000. 


 


Para el caso de la adquisición de bienes importados, se deberá adjuntar copia de la 


correspondiente factura (y/o proforma), SWIFT, comprobante de liquidación de divisas 


y extracto bancario. 


 


2. Recursos Humanos, se deberá adjuntar como mínimo los recibos de junio y diciembre 


(si dichos meses se encuentran incluidos en la rendición) de cada persona. Para el caso 


de pasantías deberá presentar copia del Convenio Marco (entre la Institución Educativa 


y la EB) y de los Acuerdos Individuales con los pasantes. No se aceptan becarios. 


 


Las facturas y recibos deberán cumplir con los REQUISITOS LEGALES E 


IMPOSITIVOS VIGENTES y ser emitida a nombre de la EB. 


 







     
 


13 


 


Los Recibos de Sueldos deberán cumplir con los REQUISITOS LEGALES E 


IMPOSITIVOS VIGENTES relativos a cada forma de contratación laboral (Relación de 


dependencia, personal temporario, prestación de servicios profesionales, pasantías, etc) 


 


El FONTAR podrá solicitar a los beneficiarios comprobantes con su correspondiente 


cancelación independientemente del monto del mismo.  


 


 


INSTRUCCIONES PARA LLENADO DE LA PLANILLA DE RENDICIÓN DE 


CUENTAS QUE SE ADJUNTA 


 


Para poder utilizar correctamente el archivo Excel de Rendición de Cuentas deberá 


habilitar las macros de Excel. Para habilitarlas abra Excel, busque en la barra 


Herramientas, luego Macros, Seguridad y elija la opción Medio. Luego abra el archivo 


de Rendición de Cuentas, al abrirlo saldrá un cuadro de Advertencia de Seguridad, 


seleccione Habilitar Macros, al hacerlo la barra de Excel desaparece. Para poder usar las 


opciones Guardar Como (para guardar el archivo), Cerrar (cierra el Excel), Imprimir 


Rendición (se debe utilizar para imprimir la versión definitiva, dicha versión se imprime 


con fecha y hora la cual deberá coincidir con la que presente en papel),  Imprimir 


COPIA Rend (cuando desee imprimir copias de la versión definitiva), Imprimir Todo 


(en cualquier momento de la carga de datos puede utilizar esta opción para verificar si la 


impresión es correcta). 


 


Los gastos estarán ordenados por rubro, de acuerdo al presupuesto aprobado, y en orden 


cronológico por fecha de factura. 


 


1. Debe completarse el nombre del proveedor a quien se le adquirió el bien o el nombre 


de la persona a quien se le está abonando un servicio. El Nº de Factura, Fecha y Costo 


Total sin IVA (corresponde al costo total de la factura sin IVA).  


2. En la columna de Descripción se solicita una descripción lo más amplia posible (la 


misma debe coincidir con lo descrito en la factura). 


3. En las columnas referentes a Cancelación debe especificarse Nº de recibo y/u Orden 


de Pago y/o Nº de cheque. 


4. En Total Imputado al Proyecto se debe indicar el monto de la factura que se asigna al 


proyecto. 


5. En Nº de Folio y Libro se deberá indicar si el gasto se encuentra registrado en el 


Libro de IVA Compras o de Sueldos. 


6. En País de Origen indicar el país de procedencia del bien adquirido. 


7. Para los RRHH se deberá indicar el CUIL/CUIT, Nº de Factura o Recibo según 


corresponda, Fecha, forma de Cancelación, Profesión, Función en el Proyecto, Costo 


Total sin IVA o Sueldo Bruto según corresponda, Porcentaje de Dedicación según lo 


aprobado en el presupuesto. 


 


 


MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO 


 







     
 


14 


 


Todas las modificaciones sustanciales que sufra el presupuesto deberán ser solicitadas a 


través de una nueva versión del Formulario de costos y con un detalle de las causas 


técnicas que motivaron dicho cambio. 


 


 


CONTABILIDAD 


 


Se deberán mantener individualizadas las operaciones en los registros contables. Para el 


caso en que el beneficiario no esté obligado a llevar libros de comercio y confeccionar 


una contabilidad en legal forma, deberá conservar la documentación de respaldo de 


todas y cada una de las erogaciones. 


 


 


CANCELACIÓN DE OPERACIONES 


 


Todos los pagos totales o parciales de sumas de dinero superiores a $1.000 (pesos mil), 


deben realizarse de acuerdo a la Ley Nº 25.345 de Prevención de la Evasión Fiscal. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







     
 


15 


 


Declaración de aceptación de las Normas para la prevención 


y lucha contra el fraude y la corrupción en proyectos 


financiados con préstamos del Banco Internacional de 


Reconstrucción y Fomento (BIRF) y créditos y donaciones de 


la Asociación Internacional de Fomento (AIF) y su Régimen 


de Sanciones 
5 


 


Fecha: ____ 


 


Solicitud de Cotización / Ofertas No. _________ 


 


A:  


_____________________________________________________________________
______ 
 


 


Nosotros, junto con nuestros subcontratistas, subconsultores, proveedores de 
servicios, proveedores, agentes (ya sean declarados o no), consultores y personal, 
reconocemos y acordamos cumplir con la política del Banco Mundial sobre Fraude y 
Corrupción (prácticas corrupta, fraudulenta, colusoria, coercitiva y obstructiva), según 
lo establecido y definido en las Normas para la prevención y lucha contra el fraude y la 
corrupción en proyectos financiados con préstamos del Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento (BIRF) y créditos y donaciones de la Asociación 
Internacional de Fomento (AIF)6 en relación con el proceso de adquisición, selección y 
ejecución del contrato (en caso de adjudicación), incluidas las enmiendas a las 
mismas. 
 


Declaramos y garantizamos que nosotros, junto con nuestros subcontratistas, 
subconsultores, proveedores de servicios, proveedores, agentes (ya sean declarados 
o no), consultores y personal, no dependemos ni somos controlados por ninguna 
entidad o persona que esté sujeta a una suspensión temporal, suspensión temporal 
temprana o inhabilitación impuesta por una institución del Grupo Banco Mundial, 
incluida, entre otras, una inhabilitación cruzada impuesta por el Grupo  Banco Mundial 
según lo acordado con otras instituciones financieras internacionales (incluidos los 
bancos multilaterales de desarrollo), o mediante la aplicación de una declaración de 
irresponsabilidad del Grupo Banco Mundial sobre la base de Fraude y Corrupción en 
conexión con los procedimientos de adquisiciones institucionales del Grupo Banco 
Mundial. Además, no somos inelegibles bajo las leyes o regulaciones oficiales de 
[Insertar nombre del Contratante según el documento de licitación] o de conformidad 
con una decisión del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas. 
 


Confirmamos nuestra comprensión de las consecuencias de no cumplir con las 
Normas Anticorrupción del Banco Mundial, que pueden incluir lo siguiente: 


 
5 [Nota: Este documento debe ser firmado por los licitantes/proponentes/consultores y enviado como parte 


de sus ofertas/propuestas. Adicionalmente, este documento debe ser firmado por el licitante/consultor 


adjudicatario e incorporado como parte del contrato.] 
6 Normas para la Prevención y Lucha Contra el Fraude y la Corrupción en Proyectos Financiados con 


Préstamos del BIRF y Créditos y Donaciones de la AIF. Texto del 15 de octubre de 2006, revisado en 
enero de 2011 y julio de 2016 y revisadas de vez en cuando. 


 







     
 


16 


 


 
a. rechazo de nuestra propuesta/oferta para la 


adjudicación del contrato; 


b. en el caso de adjudicación, rescisión del 


contrato, sin perjuicio de cualquier otro recurso por incumplimiento de contrato; 


y 


c. sanciones, de conformidad con las Normas 


para la prevención y lucha contra el fraude y la corrupción en proyectos 


financiados con préstamos del Banco Internacional de Reconstrucción y 


Fomento (BIRF) y créditos y donaciones de la Asociación Internacional de 


Fomento (AIF) y de conformidad con sus políticas y procedimientos de 


sanciones vigentes según lo establecido en el marco de sanciones del Banco. 


Esto puede incluir una declaración pública de inelegibilidad, ya sea de manera 


indefinida o por un período determinado de tiempo, (i) para ser adjudicatario o 


beneficiarse de algún otro modo de un contrato financiado por el Banco, 


financieramente o de cualquier otra manera7; (ii) ser un subcontratista 


nominado8, subconsultor, consultor, fabricante o proveedor, o proveedor de 


servicios de una empresa elegible que se adjudique un contrato financiado por 


el Banco; y (iii) para recibir los fondos de cualquier préstamo hecho por el 


Banco o para participar, de cualquiera otra forma, en la preparación o ejecución 


de  proyectos financiados por el Banco. 


 


Entendemos que podemos ser declarados inelegibles según lo establecido 
anteriormente en: 
 


a. la finalización de los procedimientos de 


sanciones del Grupo Banco Mundial de acuerdo con los procedimientos de 


sanciones vigentes; 


b. la inhabilitación cruzada según lo acordado 


con otras instituciones financieras internacionales (incluidos los bancos 


multilaterales de desarrollo); 


c. la aplicación de una declaración de 


irresponsabilidad del Grupo Banco Mundial sobre la base del Fraude y la 


Corrupción en conexión con los procedimientos de adquisiciones institucionales 


del Grupo del Banco Mundial; o 


 
7 A fin de disipar toda duda al respecto, la inelegibilidad de una parte sancionada en relación con la 


adjudicación de un contrato implica, entre otras cosas, que la empresa o persona no podrá: (i) presentar 


una solicitud de precalificación o de  selección inicial, expresar interés en una consultoría, y participar en 


una licitación, ya sea directamente o en calidad de subcontratista nominado, consultor nominado, 


fabricante o proveedor nominado, o prestador de servicios nominado, con respecto a dicho contrato, ni (ii) 


firmar una enmienda mediante la cual se introduzca una modificación sustancial en cualquier contrato 


existente. 


 
8 Un subcontratista nominado, consultor nominado, fabricante o proveedor nominado, o prestador de 


servicios nominado (se utilizan diferentes nombres según el documento de licitación del que se trate) es 


aquel que: (i) ha sido incluido por el licitante en su solicitud de precalificación o selección inicial u oferta 


por aportar experiencia y conocimientos técnicos específicos y esenciales que permiten al licitante 


cumplir con los requisitos de calificación para la oferta particular; o (ii) ha sido designado por el 


Prestatario. 







     
 


17 


 


d. suspensión temporal o suspensión temporal 


temprana en conexión con un procedimiento de sanciones en curso del Grupo 


Banco Mundial. 


 


Para evitar dudas, los efectos anteriores de inelegibilidad no se extienden a una firma 
o individuo sancionado en la ejecución de sus contratos en curso financiados por el 
Banco (o sus sub-acuerdos en curso en virtud de dichos contratos) que no son objeto 
de una modificación sustancial, según lo determinado por el Banco. 
 
Permitiremos, y haremos que nuestros subcontratistas, subconsultores, agentes (ya 
sean declarados o no), personal, consultores, proveedores de servicios o proveedores, 
permitan que el Banco inspeccione9 todas las cuentas, registros y otros documentos 
relacionados con el proceso de adquisición y/o ejecución del contrato (en el caso de 
adjudicación), y para que sean auditados por auditores designados por el Banco. 
 
Acordamos preservar todas las cuentas, registros y otros documentos (ya sea en 
forma impresa o en formato electrónico) relacionados con la adquisición y la ejecución 
del contrato. 
 


Nombre del Licitante/Proponente/Consultor: _____________ 
 
Nombre de la persona debidamente autorizada para firmar la Oferta/Propuesta en 
nombre del Licitante/Proponente/Consultor: 
 
Cargo de la persona firmante de la declaración:    


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
9 Las inspecciones que se llevan a cabo en este contexto suelen ser de carácter investigativo (ej. forense). 


Consisten en actividades de constatación realizadas por el Banco o por personas nombradas por este para 


abordar asuntos específicos relativos a las investigaciones/auditorías, como determinar la veracidad de 


una denuncia de fraude y corrupción a través de los mecanismos adecuados. Dicha actividad incluye, 


entre otras cosas, acceder a la información y los registros financieros de una empresa o persona, 


examinarlos y hacer las copias que corresponda; acceder a cualquier otro tipo de documentos, datos o 


información (ya sea en formato impreso o electrónico) que se considere pertinente para la 


investigación/auditoría, examinarlos y hacer las copias que corresponda; entrevistar al personal y otras 


personas; realizar inspecciones físicas y visitas al emplazamiento, y someter la información a la 


verificación de terceros. 







     
 


18 


 


Declaración de Aceptación de las Normas de Anticorrupción 


del Banco Mundial y su Régimen de Sanciones
10 


 


Fecha:   


Contrato 
#________________________ 


Descripción del Contrato: 
_____________ 


A:  
_____________________________________________________________________
______ 


 
Nosotros, junto con nuestros subcontratistas, subconsultores, proveedores de 
servicios, proveedores, agentes (ya sean declarados o no), consultores y personal, 
reconocemos y declaramos nuestro acuerdo con cumplir con la política del Banco 
Mundial sobre Fraude y Corrupción (prácticas corrupta, fraudulenta, colusoria, 
coercitiva y obstructiva), según lo establecido y definido en las Normas de 
Anticorrupción del Banco Mundial11 con relación a la adquisición y ejecución del 
contrato descrito en la referencia (“el Contrato”), incluyendo cualquier enmienda al 
mismo. 
 
Declaramos y garantizamos que nosotros, junto con nuestros subcontratistas, 
subconsultores, proveedores de servicios, proveedores, agentes (ya sean declarados 
o no), consultores y personal, no dependemos ni estamos controlados por ninguna 
entidad o individuo que esté sujeto a una suspensión temporal, suspensión temporal 
temprana o inhabilitación impuesta por una institución del Grupo Banco Mundial, 
incluida, entre otras, una inhabilitación cruzada impuesta por el Grupo  Banco Mundial 
según lo acordado con otras instituciones financieras internacionales (incluidos los 
bancos multilaterales de desarrollo), o mediante la aplicación de una declaración de 
irresponsabilidad del Grupo Banco Mundial sobre la base de Fraude y Corrupción en 
conexión con los procedimientos de adquisiciones institucionales del Grupo Banco 
Mundial.  
 
Confirmamos nuestra comprensión de las consecuencias de no cumplir con las 
Normas Anticorrupción del Banco Mundial, que pueden incluir sanciones siguiendo lo 
establecido en las Normas de Anticorrupción del Banco y de conformidad con las 
políticas y procedimientos de sanciones vigentes según lo establecido en el Régimen 
de Sanciones del Banco. Esto puede incluir una declaración pública de inelegibilidad, 
ya sea de manera indefinida o por un período determinado de tiempo, (i) para ser 
adjudicatario o beneficiarse de algún otro modo de un contrato financiado por el 


 
10Nota: Este documento debe ser firmado por el contratista/consultor/proveedor y guardado por el 


Prestatario en los archivos del proyecto.  
11 Normas para la Prevención y Lucha Contra el Fraude y la Corrupción en Proyectos Financiados con 


Préstamos del BIRF y Créditos y Donaciones de la AIF. Texto del 15 de octubre de 2006, revisado en 


enero de 2011 y julio de 2016 y revisadas de tanto en tanto. 


 







     
 


19 


 


Banco, financieramente o de cualquier otra manera12; (ii) para ser un subcontratista 


nominado13, subconsultor, consultor, fabricante o proveedor, o proveedor de servicios 
de una empresa elegible que se adjudique un contrato financiado por el Banco; y (iii) 
para recibir los fondos de cualquier préstamo hecho por el Banco o para participar, de 
cualquiera otra forma, en la preparación o ejecución de proyectos financiados por el 
Banco. 
 
Entendemos que podemos ser declarados inelegibles según lo establecido 
anteriormente a partir de: 
 


a. la finalización de los procedimientos de 


sanciones del Grupo Banco Mundial de acuerdo con los procedimientos de 


sanciones vigentes; 


b. la inhabilitación cruzada según lo acordado 


con otras instituciones financieras internacionales (incluidos los bancos 


multilaterales de desarrollo); 


c. la aplicación de una declaración de 


irresponsabilidad del Grupo Banco Mundial sobre la base del Fraude y la 


Corrupción en conexión con los procedimientos de adquisiciones institucionales 


del Grupo del Banco Mundial; o 


d. suspensión temporal o suspensión temporal 


temprana en conexión con un procedimiento de sanciones en curso del Grupo 


Banco Mundial. 


 
Permitiremos, y haremos que nuestros subcontratistas, subconsultores, agentes (ya 
sean declarados o no), personal, consultores, proveedores de servicios o proveedores, 
permitan que el Banco inspeccione14 todas las cuentas, registros y otros documentos 


 
12 A fin de disipar toda duda al respecto, la inelegibilidad de una parte sancionada en relación con la 


adjudicación de un contrato implica, entre otras cosas, que la empresa o persona no podrá: (i) presentar 


una solicitud de precalificación o de selección inicial, expresar interés en una consultoría, y participar en 


una licitación, ya sea directamente o en calidad de subcontratista nominado, consultor nominado, 


fabricante o proveedor nominado, o prestador de servicios nominado, con respecto a dicho contrato, ni (ii) 


firmar una enmienda mediante la cual se introduzca una modificación sustancial en cualquier contrato 


existente. 


 
13 Un subcontratista nominado, consultor nominado, fabricante o proveedor nominado, o prestador de 


servicios nominado (se utilizan diferentes nombres según el documento de licitación del que se trate) es 


aquel que: (i) ha sido incluido por el licitante en su solicitud de precalificación o selección inicial u oferta 


por aportar experiencia y conocimientos técnicos específicos y esenciales que permiten al licitante 


cumplir con los requisitos de calificación para la oferta particular; o (ii) ha sido designado por el 


Prestatario. 


 
14 Las inspecciones que se llevan a cabo en este contexto suelen ser de carácter investigativo (ej. forense). 


Consisten en actividades de constatación realizadas por el Banco o por personas nombradas por éste para 


abordar asuntos específicos relativos a las investigaciones/auditorías, como determinar la veracidad de 


una denuncia de fraude y corrupción a través de los mecanismos adecuados. Dicha actividad incluye, 


entre otras cosas, acceder a la información y los registros financieros de una empresa o persona, 


examinarlos y hacer las copias que corresponda; acceder a cualquier otro tipo de documentos, datos o 


información (ya sea en formato impreso o electrónico) que se considere pertinente para la 


investigación/auditoría, examinarlos y hacer las copias que corresponda; entrevistar al personal y otras 


personas; realizar inspecciones físicas y visitas al emplazamiento, y someter la información a la 


verificación de terceros. 







     
 


20 


 


relacionados con el proceso de adquisición y/o ejecución del Contrato, y para que 
sean auditados por auditores designados por el Banco. 
 
Acordamos preservar todas las cuentas, registros y otros documentos (ya sea en 
forma impresa o en formato electrónico) relacionados con la adquisición y la ejecución 
del Contrato. 
 


 
 
Nombre del Contratista: 
_______________________________________________________ 
 
Nombre de la persona debidamente autorizada para firmar el Contrato: 
__________________ 
 
Cargo de la persona firmante de la declaración:  
____________________________________ 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







     
 


21 


 


MODELO DE DECLARACION JURADA 
 
 


Ciudad de       a los       del mes de       del       


 


 


REF. Proyecto…… N.º: 


ADQUISICION DE BIENES/ SERVICIOS / 


OBRAS Nº …… 


 


 


Sr/Sra. ………………………… 


Director/a General del FONDO 


 


 


   Por medio de la presente y en mi carácter de Representante de la 


Empresa Beneficiaria       solicito la no objeción correspondiente a la selección de 


proveedores bajo el mecanismo de COMPARACION DE PRECIOS correspondiente a 


la adquisición que a continuación se detalla: 


 


 Bienes / Obra 


 Servicios de NO consultoría 


 Materiales e Insumos 


 Otros 


 


Ítem Descripción Proveedor Monto 


    


    


    


    


(*) Declaro que el monto se encuentra actualizado a la fecha y contiene todos los 


impuestos correspondientes. 


 


   Se adjunta: 


 


Especificación técnica de cada ítem solicitado. 


Presupuesto de cada ítem solicitado 


En el caso de Obras Memoria Técnica, Cómputo y 


presupuesto y Planos 


Informe técnico/económico u otra información equivalente  


 


Se deja constancia que además del proveedor seleccionado se han 


solicitado cotizaciones a distintos proveedores, según el siguiente detalle, los cuales 


pueden ser contactados por el Banco o la auditoría: 


 
EMPRESA Mail de contacto NETO IVA FINAL 


xx 
  


$ xx 


 


$ xx 


 


$ xx 







     
 


22 


 


xx 
 


$ xx $ xx $ xx 


xx  $ xx $ xx $ xx 


 


Todas las empresas consultadas y las ofertas recibidas cumplen con las especificaciones 


técnicas y se procedió a seleccionar el presupuesto de menor precio. 


 


Atentamente. 


 


 


 


 


 


     


 


    Firma y Aclaración 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Instructivo para la ejecución - ANR NANOBIOTEC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 22 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 22

		Pagina_2: Página 2 de 22

		Pagina_3: Página 3 de 22

		Pagina_4: Página 4 de 22

		Pagina_5: Página 5 de 22

		Pagina_6: Página 6 de 22

		Pagina_7: Página 7 de 22

		Pagina_8: Página 8 de 22

		numero_documento: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

				2023-11-08T16:00:15-0300





		Numero_18: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_19: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_16: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_17: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_14: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_15: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_12: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_13: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_10: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_11: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		fecha: Miércoles 8 de Noviembre de 2023

		Pagina_9: Página 9 de 22

		Numero_21: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_22: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_20: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Pagina_21: Página 21 de 22

		Pagina_22: Página 22 de 22

		Pagina_20: Página 20 de 22

		reparticion_0: Dirección de Seguimiento de Proyectos de Desarrollo Tecnológico e Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-11-08T16:00:15-0300





		Pagina_18: Página 18 de 22

		Pagina_19: Página 19 de 22

		Pagina_16: Página 16 de 22

		Pagina_17: Página 17 de 22

		Pagina_14: Página 14 de 22

		Pagina_15: Página 15 de 22

		Pagina_12: Página 12 de 22

		Pagina_13: Página 13 de 22

		Pagina_10: Página 10 de 22

		Pagina_11: Página 11 de 22

		Numero_4: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		Numero_3: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_6: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_5: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_8: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_7: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_9: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_2: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-133515352-APN-DSPDTEI#ANPIDTYI

		usuario_0: Albano Bava





	fecha: Martes 5 de Diciembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-652-APN-DNFONTAR#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-05T09:19:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alejandro Jorge Primbas
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino (FONTAR)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-12-05T09:19:35-0300




